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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce na téma „Logistické náklady v podniku a možnosti jejich snižování“ se

skládá ze dvou hlavních částí. V teoretické části jsou popsány základní principy a teorie

logistiky a logistických nákladů. Nejvíce prostoru je věnováno přepravním nákladům, jeli-

kož těmto nákladům je věnována i praktická část práce.

V praktické části je představena výrobní společnost, kde byla práce zpracována. Je nastíněn

výrobní program, jsou popsány logistické náklady a je provedena analýza dopravních ná-

kladů. Ta je následně vyhodnocena a jsou navržena opatření vedoucí ke snížení dopravních

nákladů společnosti

Klíčová slova: Logistika, logistické náklady, snižování

ABSTRACT

The bachelor thesis "The logistic costs in the company and possibilities of their reductions"

consists of two parts. The theoretical part deals with the main principles and the theory of

logistic and logistical costs. There is also included transportational costs.

The practical part is focused on a producing company where the bachelor thesis was wor-

ked out.This part refers to a producing program, logistic costs and an analysis of transpor-

tational costs. There is mentioned an evaluation and important measures for decreasing

transportational costs of the company.
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ÚVOD

Logistické náklady tvoří podstatnou část celkových nákladů podniku.

Cílem výrobních podniků by mělo být dosažení co nejnižších výrobních i logistických ná-

kladů. Všechny důležité činnosti ve výrobních podnicích týkající se logistiky významně

ovlivňují logistický proces jako celek. Logistické náklady jsou tedy navzájem propojeny.

Z toho vyplývá, že se navzájem ovlivňují. Snížení nákladů v jedné skupině může zvednout

náklady v druhé skupině.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části.

V teoretické části bude krátké seznámení s logistikou, její historií, rozvojem a významem.

Dále bude rozebráno a detailněji popsáno šest základních nákladových oblastí pokrývají-

cích čtrnáct hlavních logistických činností. [4]

V praktické části práce následuje seznámení s výrobním podnikem, kde jsem čerpal mate-

riály pro tuto práci, jeho popis, charakteristika, seznámení s výrobním programem a poté

zaměření se na logistické náklady společnosti. Konkrétně na přepravní náklady a jejich

druhy, jejich analýzu, vyhodnocení analýzy a návrhy úsporných opatření.

Cílem této bakalářské práce je, na základě současného stavu ve firmě, s využitím výpočtu

zhodnotit možnosti snížení logistických nákladů, především v oblasti přepravy materiálu

a hotových výrobků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Hlavním úkolem logistiky je přepravit požadované zboží nebo službu v požadovaném čase,

v požadované kvalitě, ve správném množství, ke správnému zákazníkovi, na požadované

místo za správnou cenu. [5]

Logistika je chápána jako řízení toku materiálu, služeb, informací a kapitálu v prostoru

a času. [3]

1.1 Vývoj logistiky

Logistika se vyvíjela od pradávna. Počínaje byzantskou armádou, kde se hovoří o potřebě

vojáka řádně zaplatit, vyzbrojit, dát mu ochranu a munici. [5]

Celkově je logistika a její vývoj spojen s armádou. Obzvlášť patrné to bylo za II. světové

války, kdy bylo potřeba zásobovat spojenecké armády. Toky materiálu, jednotek a zásob

byly enormní a bylo třeba je správně naplánovat. [5]

Po druhé světové válce můžeme logistiku a její vývoj rozdělit do čtyř období: [5]

 do roku 1950,

 do roku 1970,

 do roku 1985,

 do současnosti.

Každé období přinášelo něco nového a rozšiřovalo soubor činností souvisejících s logisti-

kou.

Obzvláště ve druhém období se objevily významné podněty platné dodnes, například vývoj

a využití elektronického zpracování dat, matematické modelování, zaměření na potřeby

zákazníků, intenzivní tlak na zisky, zvýšení významu distribuce a mnoho dalších.[5]

Mezi trendy ovlivňující rozvoj logistiky patří na prvním místě bezesporu prudký nárůst

světové populace a zvyšující se rozdíly mezi chudými a bohatými zeměmi. Dalším trendem

jsou moderní technologie, které jdou neustále dopředu a neustále se rozvíjejí. Tím pádem
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dochází ke snižování počtu pracovních míst, jelikož stroje a technologie nahrazují lidskou

sílu a jsou výkonnější a produktivnější.[5]

1.2 Cíle logistiky

„Základním cílem logistiky by mělo být uspokojování potřeb zákazníků. Cíle rozdělujeme

na prioritní a sekundární. Prioritní dále dělíme na vnější a výkonové. Sekundární cíle dále

dělíme na vnitřní a ekonomické.

Vnější logistické cíle se zaměřují na uspokojování přání zákazníků. Do této skupiny cílů

patří:

 zvyšování objemu prodeje,

 zkracování dodacích lhůt,

 zlepšování spolehlivosti a úplnosti dodávek,

 zlepšování pružnosti logistických služeb.

Vnitřní cíle logistiky se orientují na snižování nákladů. Jde o následující náklady:

 na zásoby,

 na dopravu,

 na manipulaci a skladování,

 na výrobu,

 na řízení.

Výkonové cíle logistiky zabezpečují požadovanou úroveň služeb. Ekonomickým cílem logis-

tiky je zabezpečení těchto služeb s přiměřenými náklady, které jsou vzhledem k úrovni slu-

žeb minimální. [5]

Hlavním cílem logistiky je řízení toku materiálu a informací v různých odvětvích a obo-

rech. Netýká se pouze podniků zabývajících se výrobou, ale i ostatních podniků a firem,

včetně orgánů státní správy, nemocnic, škol, bankovních a finančních institucí. [2]
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1.3 Složky logistického řízení

Mezi složky logistického řízení patří logistické vstupy, řídící činnosti, logistické řízení,

logistické činnosti, logistické výstupy. Každou složku tvoří více částí. Součástí tohoto cel-

ku jsou ještě dvě důležité skupiny a to dodavatelé a zákazníci.[2]

Logistické vstupy – přírodní zdroje, lidské zdroje, finanční zdroje, informační zdroje.

Řídící činnosti – plánování, implementace, řízení.

Logistické řízení – suroviny, zásoby ve výrobě, hotové výrobky.

Logistické výstupy – orientace na marketing, využití času a místa, majetkové přínosy, efek-

tivní zásobování zákazníka.

1.3.1 Logistické činnosti

Jsou nezbytné pro zajištění hladkého toku materiálu z místa vzniku do místa spotřeby. Jsou

součástí logistického procesu:

 zákaznický servis- je odrazem spokojenosti zákazníka, je výstupem logistického

systému,

 prognózování poptávky – může být mnoho druhů prognóz poptávky, například

marketingové, výrobní,

 distribuční komunikace- nárůst komplexnosti, rychlosti a automatizace,

 řízení stavu zásob – cílem je udržet takový stav zásob, aby byl zajištěn kvalitní zá-

kaznický servis při dosažení přijatelných nákladů na udržování zásob,

 řízení pohybu materiálu – cílem je minimalizovat zbytečné pohyby materiálu, mi-

nimalizaci úzkých míst, snížení přepravních vzdáleností, minimalizaci stavu zásob

a zamezení ztrátám,

 vyřizování objednávek – elektronická výměna dat a elektronický převod peněz

urychlují procesy mezi podniky,

 zajištění náhradních dílů a servisu,

 výběr lokality závodu a skladu – má vliv na náklady spojené s dopravou materiálu

do podniku, uvnitř podniku, i na zákaznický servis,
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 řízení nákupu,

 balení zboží – má velký význam z hlediska ochrany zboží, reklamy, je to nosič dat

z hlediska logistiky,

 řízení pohybu vráceného zboží – jedná se o malý pohyb zboží směrem od zákazníka

k podniku, mohou dosahovat devítinásobek nákladů opačného směru,[2]

 recyklace – je spojena s likvidací odpadového materiálu vznikajícího během výro-

by, distribuce a balení, její význam stále roste,

 doprava a přeprava – klíčová činnost, spočívající v přesunu materiálů a zboží z mís-

ta vzniku do místa spotřeby,

 skladování – umožňuje zachování zboží pro pozdější spotřebu. [2]
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2 LOGISTICKÉ NÁKLADY

V minulosti byla základní rovnicí výrobních a obchodních společností tato nákladová rov-

nice

cena = náklady + zisk

V současnosti již tato rovnice neplatí, cenu určuje trh a konkurence na trhu, původní rovni-

ce se mění na novou:

náklady = cena + zisk.

Důraz na řízení nákladů vedl ke zvýšení významu logistiky. Finanční prostředky ušetřené


[…]


na jednu europaletu. Je uvedena výše nákladů, pokud bychom využili maximální kapacitu

nástavby na 27 ks europalet. V posledním sloupci je uvedeno, kolik transportů je zapotřebí

pro jejich odeslání.

Počet ložných

metrů

Počet palet Cena za europa-

letu v EURECH

Cena za ode-

slání 27 palet

Počet transpor-

tů k odeslání

27 palet

3 LM 7 46,14 1245,78 3,85

4 LM 10 38,8 1047,6 2,7

5 LM 12 42,4 1144,8 2,25

6 LM 15 36 972 1,8

7LM 18 29,9 807,3 1,5

Max. kapacita 27 19,96 538,92 1

Tabulka 5 – přehled transportů a nákladů na export [vlastní]

5.4 Vyhodnocení analýzy

Z této tabulky vyplývá, že při odeslání dvou plně kapacitně naložených výměnných násta-

veb týdně se odešle celkem 54 kusů palet za cenu 1077,84 EUR. Při použití varianty, kdy

musí být denně poslán transport o minimálním počtu sedmi europalet, vyjde 35 kusů ode-

slaných europalet za cenu 1615 EUR. V této variantě je tedy rozdíl + 537,16 EUR a 19

kusů odeslaných europalet méně. Při vynásobení 50 týdny se dostaneme na částku 26 858,-

EUR a rozdíl 950 europalet.
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Obrázek 9 – vnitřní uspořádání nástavby [vlastní]

Z výše uvedených tabulek a výpočtů je zřejmé, že úspory logistických nákladů v oblasti

přepravy jsou zřejmé a je nezbytné ve spolupráci s odpovědnými pracovníky začít tato

úsporná opatření okamžitě prosazovat a dále rozvíjet.
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6 NÁVRH ÚSPORNÝCH OPATŘENÍ

V rámci odpovědností jednotlivých pracovníků pokračovat v prosazování trendu úsporných

opatření v rámci tuzemských přeprav, aktualizovat cenovou nabídku dopravců pro rok

2012. Při přepočtu úspor za druhou polovinu roku 2011 na celoroční údaj činí tato částka

úspory ve výši 36700,- Kč pro dvě analyzované destinace. V rámci jednotlivých tuzem-

ských přeprav začít pracovat s variantou využívání větších spedicí a jejich sběrných služeb.

To znamená na každou dopravu obesílat poptávkou více dopravců a vybrat toho nejvhod-

nějšího. Vytvořit si jednotnou šablonu pro poptávky, kde bude pouze změněna specifikace

nakládky, termíny nakládky a vykládky, hmotnost a počet ložných kusů. I tady se nabízí

možnosti úspor finančních nákladů. Zde záleží především na termínu dodání, což je nejdů-

ležitější aspekt. Z hlediska kvality služeb a spolehlivosti jsou tyto společnosti srovnatelné,

rozhodující roli zde bude tedy hrát cena za přepravu. Za období dubna 2012 činily rozdíly

v nabídkách částku 14581,- Kč. Při vynásobení 12 měsíci činí tyto úspory 174 972,- Kč.

V rámci úsporných opatření u exportu navrhuji zavést v prvním kroku měsíční plán doprav,

který přímo souvisí s plánem výroby a potvrzenými daty dodávek jednotlivých výrobků.

Tento plán rozdělit na jednotlivé týdny, kde budou uvedeny přesné zakázky, které mají být

v daném týdnu expedovány, hmotnost a specifikace balení dle SOP. V takto specifikova-

ném týdnu stanovit variantu s nejnižšími náklady a podle ní objednat přepravu.

Ve druhém kroku navrhuji vedení společnosti vstoupit do jednání s mateřskou firmou

a prosazovat zavedení dodávek napřímo ke konečným zákazníkům z důvodů nedostatečné-

ho technického vybavení na příjmu zboží a schopnosti vykládat plně naloženou nástavbu

(27 ks). Což by vedlo k ročním úsporám ve výši 26 858 EUR v oblasti přepravních nákla-

dů. Toto opatření by vyvolalo synergický efekt a vyvolalo by další snížení logistických

nákladů. Došlo by zkrácení lhůty dodávek o 24 hodin, snížily by se náklady na skladování,

na manipulace. Tím se snižuje zároveň riziko poškození výrobků. Navrhuji provést dů-

kladnější analýzu nákladů a úspor u transportů – exportů a vstoupit do jednání s dopravcem

o novém návrhu smlouvy, počtu týdenních přeprav a novém ceníku.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na snížení logistických nákladů podniku v oblasti přeprav-

ních nákladů ve společnosti ESPO s.r.o. Cílem bylo zhodnotit možnosti snížení nákladů

společnosti, hlavně v oblasti tuzemských a zahraničních přeprav.

V teoretické části se uvedly poznatky z oblasti logistických nákladů, jejich základní členě-

ní, základní logistické činnosti.

V praktické části byla představena společnost ESPO s. r. o., její historie a výrobní pro-

gram. Provedl jsem analýzu nákladů na přepravu tuzemských doprav, kde jsem zjistil další

potenciál úspor. Dále jsem provedl analýzu v oblasti nákladů na export. Zde je potenciál

úspor ještě větší. V návrhu opatření je navrženo několik řešení a doporučení vedoucích

ke snížení přepravních nákladů. Nyní je na vedení společnosti, zda se rozhodne realizovat

navržená řešení a dosáhnout tím snížení ročních nákladů, ale zároveň dosáhnout zvýšení

výnosu.

Formulací návrhů se cíl bakalářské práce splnil.

Během zpracování bakalářské práce bylo získáno mnoho nových poznatků. Tyto se budu

snažit uplatnit i v praxi, jelikož vedou k dalším úsporám v oblasti logistických nákladů.

Provedení této práce bylo pro mne přínosné. Věřím, že i společnost ESPO využije některý

z poznatků vyplývajících z této práce.
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