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Téma bakalářské práce: Logistické náklady v podniku a možnosti jejich snižování.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na téma Logistické náklady v podniku a možnosti jejich snižování je
v teoretické části zpracována z dostupných literárních zdrojů na dobré úrovni. Vlastní
praktická část práce je zaměřena pouze na dopravu materiálu a hotových výrobků jak
v tuzemsku, tak i do zahraničí, což snižuje celkovou hodnotu práce, protože neřeší logistické
náklady jako kompletní náklady firmy. Vlastní provedená analýza je úzce zaměřena na
snižování nákladů na dopravu. Na základě analýzy pak vychází návrhová část práce, kde
navrhuje snížení nákladů, ale bez důkazu a výpočtů. Vlastní stanovený cíl práce v souladu se
zadáním nebyl v plném rozsahu splněn. Dalším nedostatkem v práci je kompletní grafická
úprava, kdy některé kapitoly práce nejsou zarovnány do bloků, text je neuspořádaný
a chaotický.
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Otázky vedoucího práce:
1. Dokažte svá tvrzení o snížení nákladů na dopravu výpočtem.
2. Proč jste neřešil náklady ve výrobním podniku jako celek, když jsou v zadání. Kterých
oblastí v působnosti logistiky by se v tomto podniku mohlo týkat snížení nákladů?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: E - dostatečně

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně